
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1834 del 18/12/2020

Determina del Dirigente di Settore N. 138 del 18/12/2020
PROPOSTA N. 2482 del 17/12/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.37 del  04/08/2020 è  stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  2020/2022,  unitamente  ai  documenti  di
programmazione 2020/2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del  15/09/2020 con la quale si  è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

VISTE
 la Determinazione Dirigenziale n. 1415 dell’ 11.10.2019 con la quale il civico

Ufficio  Contratti,  all’esito  di  procedura  aperta,  ha  aggiudicato,  in  via
definitiva, il Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale ai sensi
del  D.M.  25/07/2011  al  R.T.I.  costituito  dalla  mandataria  Vivenda  S.p.a
(C.F./P.I. --OMISSIS-- sede legale Via F. Antolisei, n.25 - 00173 Roma) e dalle
mandanti  Agri  Service  S.r.l.  (C.F./P.I.  --OMISSIS-- sede  legale  Vico  dello
Sport, n.1 Fraz. Villa Grande - 66026 Ortona) e La Cascina Global Service s.r.l.
(C.F./P.I. --OMISSIS-- sede legale Via F. Antolisei, n.25 - 00173 Roma);

 la Determinazione Dirigenziale n. 1412 dell’11.10.2019 con la quale si sono
impegnate le somme necessarie a copertura dell’appalto di cui trattasi; 

 il Contratto rep. n.5754  del 4/02/2020, a rogito del segretario comunale, per
la durata di anni cinque;

 la nota inviata dalla Ditta Vivenda S.p.a quale mandataria dell’A.T.I. con Pec.
Prot. n. 51144 del 24/09/2020 ad oggetto “ Rimodulazione ore, relativi costi ed
oneri aggiuntivi necessari e derivanti da applicazioni norme anti contagio
Covid  19,  Servizio  di  Refezione  scolastica”  con  la  quale  sono  state
quantificate  le  maggiori  spese  che  le  ditte  sosterranno  mensilmente  per
garantire  il  contenimento  della  diffusione  dell’epidemia  nell’espletamento
del Servizio in essere;

 la  nota  Pec.  Prot.  n.  55935  del  16/10/2020  con  la  quale  l’Ufficio  Pubblica
Istruzione ha manifestato  la  volontà  di  accettare e  sostenere  le  variazioni
economiche  di  cui  sopra,  liquidandole  a  seguito  di  apposita  fatturazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1834 del 18/12/2020



mensile;
 la nota inviata dalla Ditta Vivenda S.p.a con mai del 24/11/2020 ad oggetto “

Rimodulazione ore, relativi costi ed oneri aggiuntivi necessari e derivanti da
applicazioni norme anti contagio Covid 19, Servizio di Refezione scolastica
presso Scuole dell’Infanzia  e  Primaria  San Giuseppe c/o  Molinari”  con la
quale  sono  state  quantificate  le  maggiori  spese  che  la  ditta  sosterrà
giornalmente  per  garantire  il  contenimento  della  diffusione  dell’epidemia
effettuando la somministrazione dei pasti all’interno di alcune aule dei plessi
in questione; 

 la  nota  Pec.  Prot.  n.  66980  del  10/12/2020  con  la  quale  l’Ufficio  Pubblica
Istruzione ha manifestato  la  volontà  di  accettare e  sostenere  le  variazioni
economiche  di  cui  sopra,  liquidandole  a  seguito  di  apposita  fatturazione
mensile;

CONSIDERATO dunque che, per far fronte alle ulteriori spese conseguenti all’emergenza
covid per l’intero A.S. 2020/2021, occorre impegnare la disponibilità del Capitolo 1345/0-
2020 denominato “ Fornitura pasti  per Refezione scolastica” per un importo pari  ad €
47.952,49;

RICHIAMATO l’impegno di spesa nr. 1796/1-2019 sul Cap. 1345/0 del Bilancio Pluriennale
2020/2022 - anno 2020, giusta D.D. 1412 del 11/10/2019;

DATO ATTO che  si è provveduto ad acquisire i DURC, depositati agli atti d’ufficio, nei
quali è stato accertato che le ditte sono in regola con i versamenti contributivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33/2013;

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco n. 22 del  10/08/2020 di  affidamento alla Dott.ssa
Tamara Agostini la direzione dell’Area 1 dell’Ente; 

VISTA  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del  14/08/2020,  relativa  alla
organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità
istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1834 del 18/12/2020



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel
presente dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:
 
DI  INTEGRARE  l’impegno  di  spesa  nr.  1796/1-2019  sul  Cap.  1345/0,  denominato  “
Fornitura pasti per Refezione scolastica” del Bilancio Pluriennale 2020/2022 - anno 2020,
della  somma di  €  47.952,49, necessaria  per  far  fronte  alle  maggiori  spese  conseguenti
all’emergenza  covid  per  l’intero  A.S.  2020/2021,  a  favore  della  A.T.I.  Vivenda  S.p.A.-
Agriservice  S.r.l.  P.I.  07864721001,  attualmente  affidataria,  a  seguito  di  procedura  ad
evidenza pubblica, del Servizio di Ristorazione Scolastica;

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7877789D20;

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto sarà liquidata con successivi
Provvedimenti dirigenziali;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

IL DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE dell’AREA 1
Dott.ssa Tamara Agostini

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1834 del 18/12/2020



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2482 del 17/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 17/12/2020

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2482 del 17/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 18/12/2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2482 del 17/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1345 2316 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

47.952,49

Teramo, lì 18/12/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3036

Il  21/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1834 del 18/12/2020 con oggetto:
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 21/12/2020.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1834 del 18/12/2020


